福田区发展和改革局关于深圳市福田区第八届
人民代表大会第四次会议代表建议

第 20240298 号的答复函

尊敬的杨程程等代表:

《关于深化深港合作，加快推进河套片区建设的建议》(第

20240298 号)收悉。我局高度重视，现将有关情况答复如下:

一、建立市区联动机制

建议中提及的“福田区应成立专班，提前做好总体布局规划

和相应配套项目规划”。

市政府建立深圳市建设河套深港科技创新合作区领导小组

办公室，由常务副市长任主任，市发展改革委主要负责同志、福

田区委主要负责同志、河套深港科技创新合作区深圳园区发展署

署长、市科技创新局分管负责同志任副主任。领导小组主要负责

贯彻落实中央、省有关规划建设深圳园区的总体部署安排，统筹

协调需要中央和省有关部门支持推动以及跨部门协调的重要事

项，安排部署深圳园区建设发展的重点工作，协调解决我市推进

深圳园区建设工作中遇到的重大问题，研究讨论深圳园区建设的

重大规划、重大政策、重大项目和重点工作安排等事项，督促检

查有关工作的组织落实情况等。

我区为进一步强化河套发展署与福田区的协同联动，已草拟

《关于河套发展署各部与福田区各部门联动工作机制》，按照“业

务对口、工作关联、紧密协作、便捷高效”的原则，建立市河套

发展署各部与区各职能局及街道工作层面“1+6”协调机制。即：

一个总接口（市河套发展署综合协调部、区投资促进局）、6 个

相协同（市河套发展署 6 个部、区相关部门）。由区两办、组织

部等 28 个区局形成专班，对接市河套发展署综合协调部、制度

创新部、建设推进部、产业发展部、对外合作部、人才工作部，

为推进深圳园区建设工作形成合力。

二、河套合作区深圳园区的规划情况

建议中提及的“深入调研反复探讨，将地下管廊建设以及水、

电、气的路由布局和地面所需供水站、变电站、供气站等设施一

并规划到位”。

2023 年 8 月国务院印发《河套深港科技创新合作区深圳园

区发展规划》，2023 年 9 月市规自局发布《河套深港科技创新合

作园区法定图则》（下文称“法定图则”）。从发展目标、土地利

用、开发强度、公共设施、综合交通、市政工程、城市设计、地

下空间、绿色低碳、规划实施等方面做出通盘考虑。园区规划适

度超前预测各类市政工程需求量,按照经济可行的原则积极运用

节能减排、资源循环利用的相关方法和工程措施，构建智慧、高

效、绿色、低碳的市政设施服务体系,高质量、高标准保障深港

创新合作区的建设发展。“法定图则”对水、电、燃气管廊等市

政设施规划如下：一是规划新增 4 座 110 千伏变电站，重建 1 座

通信机楼，新建 5 座片区汇聚机房，新建 2 座邮政支局，新建 1

座供冷站。二是根据规划区内涝防治等级扩建福田河雨水泵站。

三是规划分别在红棉路、金花路、福田南路及滨河大道设置综合

管廊,纳入电力缆线、给水管道、再生水管道、通信管道、供冷

管道及天然气中压管道等市政干管。

市规自局福田管理局已在“法定图则”的基础上，启动河套

深港科技创新合作园区市政详细规划工作，全面落实国家及省市

有关规划建设深圳园区的总体部署。

三、河套合作区政府投资项目开展情况

建议中提及的“深入调研，反复探讨，将河套深港科技创新

合作区的建设及配套项目，统筹规划，提早布局，编制详细配套

项目清单，并排出时间表和路线图”。

河套合作区现有政府投资项目 61 项，总投资约 121 亿元，

按项目阶段划分，其中前期 24 项，续建 10 项，已完工 27 项。

项目涵盖城市基础设施、产业发展、文化体育、保障性住房等各

方面，项目的建设主体包括区建工署、区城管局、区科工信局、

区总工会、福保街道等单位。

2023 年 12 月市委市政府印发《中共深圳市委机构编办委员

会关于优化河套深港科技创新合作区深圳园区体制机制的通知》

的分工，河套深港科技创新合作区深圳园区发展署负责统筹推进

深圳园区开发建设等职责。福田区负责保障深圳园区有关制度、

政策、规则的落地落实，承担城市管理、社会管理和公共服务职

能，保障辖区经济社会发展安全，全方位服务深圳园区发展。2024

年 3 月，区委区政府制定《河套深港科技创新合作区深圳园区管

理机构交接过渡工作方案》。园区内政府投资项目，市区两级已

按照事权重新划分，过渡期间，两级政府携手力保河套合作区重

点项目持续推进，工作不断。

四、河套合作区深圳园区的资金保障情况

建议中提及的“争取市级财政支持，做到市投区建”。

河套合作区深圳园区建设发展保障资金来自国家、市、区三

级。一是国家、市级层面，每年安排专项资金，用于深圳园区重

大项目、基础设施建设、产业空间筹集、科研项目和科研人才引

进等重点工作。二是区级层面，每年安排财政预算重点保障河套

合作区深圳园区的市政支路、环境整治等园区配建设施上。

随着深圳园区开发建设速度加快、规模扩大，资金支出压力

与日倍增。在资金层面上，市发改、市财政、福田区正共同研究

河套合作区深圳园区项目保障资金情况，建立高质量可持续发展

的资金保障机制。

五、政府投资项目的责任单位。

建议中提及“应尽快落实项目前期工作开展的牵头和实施单

位，确定好完成时间表、路线图。层层落实责任，到岗到人”。

机构改革后，由河套深港科技创新合作区深圳园区发展署全

面负责统筹推进深圳园区开发建设等职责。福田区承担城市管理、

社会管理和公共服务职能。我区制定河套深港科技创新合作区深

圳园区管理机构交接过渡工作方案，全面梳理河套合作区深圳园

内 61 个政府投资项目，结合项目实际，制定移交工作方案，明

确政府投资项目的移交原则、移交范围、移交界面、移交程序等，

压实各单位的工作职责，落实各节点工作任务，保障项目高质量

建设。

为高质量、高标准、高水平推进河套深港科技创新合作区深

圳园区建设，市区两级已从合作机制、发展规划、开发建设、资

金保障等方面通力协作，切实推动合作区建设发展。

福田区发展和改革局

2024 年 6月 18日

（联系人：王若为，联系电话：82918333）

	福田区发展和改革局关于深圳市福田区第八届人民代表大会第四次会议代表建议
	第20240298号的答复函